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SIET 

SISTEMA NACIONAL DE INFORMACIÓN 
 

Atendiendo a lo establecido en el artículo 75 de la Ley 115 de 1994 se 
creó el Sistema Nacional de Información de la Educación para el 
Trabajo y el Desarrollo Humano – SIET. 

 

Mediante el Decreto 4904 de 2009, se reglamentó y se dictaron otras 
disposiciones relacionadas con la administración y los objetivos del 
Sistema.(Decreto 1075 de 2015. Titulo 5 SISTEMAS DE CALIDAD E 
INFORMACIÓN. articulo 2.6.5.2) 

 
En el 2010 se diseñó e implemento el Sistema de Información de la 
Educación para el Trabajo y el Desarrollo Humano (SIET) el cual es 
una herramienta informática creada para que las secretarías de 
educación de las entidades territoriales certificadas ingresen la 
información de las instituciones y los programas de educación para el 
trabajo y el desarrollo humano (antes educación no formal) que 
tengan licencia de funcionamiento y registro. 

 



SIET 

SISTEMA NACIONAL DE INFORMACIÓN 
 

Este sistema busca brindar información confiable a la comunidad 
educativa sobre la legalidad de estas instituciones y programas, es 
decir, que toda la información allí consignada esté aprobada por las 
secretarías de educación y avalada por el Ministerio de Educación 
Nacional. El SIET actualmente les permite a los ciudadanos tener 
información sobre estos programas e instituciones, la duración de los 
mismos, su certificación de calidad y costos educativos 



SIET 

El SIET permite 

 

• Consolidar el directorio de programas e instituciones de 
Educación para el Trabajo y el Desarrollo Humano  

• Divulga información confiable a la comunidad educativa y al 
público en general sobre las instituciones y los programas. 

• Consultar permanentemente la información reportada por las 
Secretarías de Educación. 

• Hacer seguimiento a la información registrada por las 
instituciones de Formación para el Trabajo y Desarrollo 
Humano. 

• Realiza un diagnóstico real de la situación del servicio 
educativo para tener conocimiento general del sector que 
sirva para orientar las políticas educativas nacionales y 
territoriales. 



Estructura del SIET 

Módulo de Administración- Ministerio de Educación:  

• a través del cual el se hace el seguimiento al registro de la información. 

• Realizar procesos de revisión y verificación de la información consolidada en el Sistema   

• Prestar asistencia técnica a las secretarías de educación e  IETDH para la implementación del sistema y actualización 
de sus herramientas. 

• Actualización de las certificaciones de Calidad otorgadas por los Organismos de Tercera parte autorizados para 
Instituciones y programas 

Módulo de secretarias de Educación: 

• Crear las Instituciones tras su autorización; reportando Sedes y programas de formación.  

• Actualizar esta información en caso de que se generen nuevos registros o modificaciones.  

• Generar los usuarios del Sistema para las Instituciones 

Módulo de Instituciones de Educación para el Trabajo y Desarrollo Humano 

• Registra su respectiva información de matrículas.  

• Reportar y actualizar los costos de los programas. 

• Reportar los certificados o cambios de estado de los matriculados. 

Modulo para la Ciudadanía,  

• a través del cual se da a conocer la información registrada en el sistema. 

• Consulta de Instituciones. 

• Consulta de Programas de Formación. 



Fuente: SIET agosto 2014 

Cobertura a nivel nacional ETDH 

Fuente SIET – Agosto 19 - 2015 
*Centros de Enseñanza Automovilística 

3.990 
Instituciones 

SIN CEA* 
3.408 

Certificado: 
284 

19.787 
Programas 

Sin 
programas 

CEA*: 
17.194 

Certificado: 
1.332 



Fuente: SIET agosto 2014 

Matricula a nivel nacional ETDH 

 228.600  

 420.759  

 524.999  

 590.137  

 862.634  

 421.814  

 208.418  

 307.016  
 347.283   356.078   371.561  

 199.195  

 -

 100.000

 200.000

 300.000

 400.000

 500.000

 600.000

 700.000

 800.000

 900.000

 1.000.000

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Total

Sin CEA*

Fuente SIET – Agosto 19 - 2015 
*Centros de Enseñanza Automovilística 



Fuente: SIET agosto 2014 

Estudiantes Certificados a nivel nacional 
ETDH 
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Oferta de Programas por áreas de 
Desempeño Nacional 

Fuente SIET –19 de agosto de 2015 
*Solo Técnico Laboral 
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Matricula por áreas de Desempeño 
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Estudiantes certificados por áreas de 
Desempeño Nacional 
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Fuente: SIET agosto 2014 

Cobertura Distrito Capital 

530 
Instituciones 

SIN CEA* 
426 

Certificado: 
51 

2.500 
Programas 

Sin 
programas 

CEA*: 
2.106 

Certificado: 
269 

Fuente SIET – Agosto 19 - 2015 
*Centros de Enseñanza Automovilística 



Fuente: SIET agosto 2014 

Matricula Distrito Capital ETDH 

Fuente SIET – Agosto 19 - 2015 
*Centros de Enseñanza Automovilística 
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Fuente: SIET agosto 2014 

Estudiantes Certificados a Distrito Capital 
ETDH 

Fuente SIET – Agosto 19 - 2015 
*Centros de Enseñanza Automovilística 
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Fuente: SIET agosto 2014 

Instituciones Distrito Capital por Localidad 

Localidad Total SIN CEA* CERTIFICADAS

TEUSAQUILLO 63 55 9

SUBA 61 47 3

CHAPINERO 59 58 6

ENGATIVA 44 24 1

ANTONIO NARIÑO 38 22 3

BARRIOS UNIDOS 36 33 7

KENNEDY 33 27 3

SANTA FE 32 32 5

USAQUEN 28 22 0

TUNJUELITO 25 17 4

PUENTE ARANDA 24 14 0

FONTIBON 23 20 4

BOSA 17 15 2

RAFAEL URIBE URIBE 15 12 2

LOS MARTIRES 9 7 0

SAN CRISTOBAL 7 7 1

CIUDAD BOLIVAR 7 5 0

LA CANDELARIA 7 7 0

USME 2 2 1

Total 530 426 51

Fuente SIET – Agosto 19 - 2015 
*Centros de Enseñanza Automovilística 



Fuente: SIET agosto 2014 

Programas Distrito Capital por Localidad 

Localidad Total SIN CEA* CERTIFICADOS

TEUSAQUILLO 333 315 29

CHAPINERO 275 272 46

SUBA 239 196 24

ENGATIVA 225 133 3

SANTA FE 180 180 31

ANTONIO NARIÑO 178 117 35

FONTIBON 142 127 24

KENNEDY 135 111 5

PUENTE ARANDA 129 66 0

BARRIOS UNIDOS 125 118 30

TUNJUELITO 105 77 21

BOSA 97 89 4

USAQUEN 95 77 0

RAFAEL URIBE URIBE 88 86 9

CIUDAD BOLIVAR 48 40 3

SAN CRISTOBAL 39 39 1

LOS MARTIRES 34 30 0

LA CANDELARIA 23 23 0

USME 10 10 4

Total 2500 2106 269

Fuente SIET – Agosto 19 - 2015 
*Centros de Enseñanza Automovilística 



Oferta de Programas por áreas de 
Desempeño Bogotá D.C. 
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Matricula por áreas de Desempeño Bogotá 
D.C. 
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Estudiantes certificados por áreas de 
Desempeño Bogotá D.C. 
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Fuente: SIET agosto 2014 

Ausencia de reporte IETDH Departamento 
por Secretaría de Educación Certificada* 

Fuente SIET – 19 de agosto 2015 
*reporte matricula años 2013, 2014, 2015 – Instituciones que no han reportado 
información en al menos un programa 
 

Localidad
Total 

Instituciones
Sin Reporte %

Total 

programas
Sin Reporte %

ANTONIO NARIÑO 38 17 44,74% 178 80 44,94%

BARRIOS UNIDOS 36 23 63,89% 125 55 44,00%

BOSA 17 6 35,29% 97 25 25,77%

CHAPINERO 59 44 74,58% 275 175 63,64%

CIUDAD BOLIVAR 7 7 100,00% 48 34 70,83%

ENGATIVA 44 27 61,36% 225 89 39,56%

FONTIBON 23 13 56,52% 142 49 34,51%

KENNEDY 33 15 45,45% 135 38 28,15%

LA CANDELARIA 7 3 42,86% 23 7 30,43%

LOS MARTIRES 9 4 44,44% 34 13 38,24%

PUENTE ARANDA 24 15 62,50% 129 51 39,53%

RAFAEL URIBE URIBE 15 10 66,67% 88 50 56,82%

SAN CRISTOBAL 7 5 71,43% 39 30 76,92%

SANTA FE 32 18 56,25% 180 61 33,89%

SUBA 61 37 60,66% 239 118 49,37%

TEUSAQUILLO 63 43 68,25% 333 201 60,36%

TUNJUELITO 25 15 60,00% 105 33 31,43%

USAQUEN 28 13 46,43% 95 31 32,63%

USME 2 1 50,00% 10 3 30,00%

Total 530                           316                   59,62% 2.500                1.143                45,72%



Apoyo técnico SIET 

Contactarse con el 2222800 Ext. 3130 
 
• Héctor Cortés Suárez hcortes@mineducacion.gov.co 
• Yaqueline Marin Castro ymarin@mineducacion.gov.co  

mailto:hcortes@mineducacion.gov.co
mailto:ymarin@mineducacion.gov.co


Gracias  


